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Jubilee 2025 – a call to mercy
in the Church community through penance, forgiveness and reconciliation

Summary 

The Jubilee in the tradition of the Catholic Church is a time of special grace, spiritual 
conversion, internal renewal and return to the sources of faith. It is a moment when God 
opens his heart to his people anew, offering them the gifts of mercy, forgiveness and rec-
onciliation. The Jubilee becomes a space in which these three dimensions of Christian life 
appear as a gift from God and a specific call addressed to the community of the Church  
and every believer – in a world full of conflicts and wounds, they must be a sign and in-
strument of God’s mercy.
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ks. Stanisław Łabendowicz

Jubileusz 2025 – wezwaniem do miłosierdzia
we wspólnocie Kościoła poprzez pokutę, przebaczenie i pojednanie

Przeżywany w Kościele katolickim Rok Jubileuszowy jest czasem szczegól-
nej łaski, duchowego nawrócenia, a także odnowy oraz powrotu do źródeł wiary  
i pierwotnej jedności wspólnoty. Jest to moment, w którym Bóg na nowo otwiera 
serce dla swojego ludu, oferując mu dary miłosierdzia, przebaczenia i pojedna-
nia. Nie jest to tylko wydarzenie liturgiczne czy historyczne – to wezwanie skie-
rowane do całej wspólnoty wierzących, by zatrzymać się w codziennym biegu, 
spojrzeć w głąb własnego sumienia, odnowić relację z Bogiem i drugim człowie-
kiem oraz wejść na drogę miłosierdzia, prowadzącą przez pokutę, pojednanie  
i przebaczenie – filary chrześcijańskiego życia. Jubileusz staje się przestrzenią, 
w której te trzy wymiary chrześcijańskiego życia ukazują się jako dar Boga oraz 
konkretne wezwanie skierowane do wspólnoty Kościoła i każdego wierzącego. 
To nie tylko wezwanie do osobistego nawrócenia, ale też do budowania wspól-
noty zjednoczonej miłością. W kontekście roku jubileuszowego Kościół na nowo 
przypomina o darze miłosierdzia Bożego i wzywa wiernych do przyjęcia postawy 
pokory i otwarcia na Boże przebaczenie.

1. Miłosierdzie Boże – sercem Ewangelii, drogą uzdrowienia wspólnoty 
Kościoła

Jubileusz ogłoszony przez papieża Franciszka pod hasłem: „Pielgrzymi na-
dziei” daje Kościołowi szansę do ponownego odkrycia i praktykowania miłosier-
dzia jako wyrazu i postawy chrześcijańskiej. Jubileusz ma charakter nie tylko 



 ZESZYTY FORMACJI KATECHETÓW  -  3 (2025) - 6 -

celebracyjny, ale przede wszystkim duchowy i odnowicielski, co wpisuje się  
w tradycję biblijnych lat jubileuszowych, będących czasem darowania win, uwol-
nienia z więzów i przywrócenia sprawiedliwości (por. Kpł 25,8-13).

Współczesne wyzwania – kryzysy wewnętrzne Kościoła, zranienia wynikające 
z grzechów przeszłości, napięcia społeczne i kulturowe – domagają się odpowie-
dzi opartej na autentycznym świadectwie Ewangelii miłosierdzia. Papież Franci-
szek wielokrotnie przypominał, że Kościół żyje miłosierdziem i ukazuje je światu 
jako serce Ewangelii1. Dlatego jubileusz może i powinien stać się czasem pokuty, 
pojednania i przebaczenia – na płaszczyźnie indywidualnej i wspólnotowej.

Miłosierdzie nie jest jedynie przymiotem Boga – ono powinno stać się sty-
lem życia każdego chrześcijanina. Jezus mówi: „Błogosławieni miłosierni, albo-
wiem oni miłosierdzia dostąpią” (Mt 5,7) oraz „Bądźcie miłosierni, jak Ojciec wasz  
jest miłosierny” (Łk 6,36). To wezwanie jest nie tylko moralnym nakazem, ale wy-
razem uczestnictwa w Bożej miłości, która się pochyla, leczy, podnosi i odnawia.

W życiu codziennym miłosierdzie przejawia się w gotowości do przebacze-
nia, wrażliwości na potrzebujących, cierpliwości wobec słabości bliźnich oraz  
w zdolności do współczucia i solidarności. Miłosierdzie to nie sentymentalizm,  
ale konkretny czyn – miłość, która działa, jak uczył św. Jan Paweł II.

Miłosierdzie kształtuje duchowość Kościoła i wyznacza jego misję. To ono 
sprawia, że Kościół staje się szpitalem polowym, gotowym przyjąć i uzdrowić 
zranionych. Wspólnoty, które żyją miłosierdziem, stają się znakiem Królestwa 
Bożego na ziemi.

Miłosierdzie stanowi klucz do zrozumienia całej historii zbawienia. To nie tylko 
jedna z cech Boga, ale największy Jego przymiot, który przenika całe Objawienie 
i doświadczenie człowieka wierzącego. To przez miłosierdzie Bóg najpełniej ob-
jawia swoją nieskończoną miłość, dobroć oraz troskę o stworzenie i współczucie 
wobec grzesznego człowieka.

Od pierwszych stron Biblii Bóg jawi się jako Ten, który nie odwraca się 
od człowieka, mimo jego grzechu. Już po upadku Adama i Ewy Bóg nie po-
zostawia ich samych – ubiera ich, troszczy się o nich, zapowiada Zbawiciela  
(Rdz 3,15). Bóg objawia siebie jako „miłosierny i litościwy, cierpliwy, bogaty  
w łaskę i wierność” (Wj 34,6). W Starym Testamencie często powtarzają się 
słowa: „Miłosierny jest Pan i łaskawy, nieskory do gniewu i bardzo łagodny”  
(Ps 103,8). Te wersety ukazują, że miłosierdzie nie jest jedynie Bożą reakcją  
na skruchę człowieka, lecz wyrazem Jego stałej postawy wobec ludzkiej słabości.

Kulminacją objawienia Bożego miłosierdzia jest Jezus Chrystus. Staje się On 
wcielonym miłosierdziem – uzdrawiając chorych, przebaczając grzechy i ofia-
rując siebie na krzyżu. Przez Jego śmierć i zmartwychwstanie zostaje znisz-
czona władza grzechu, a ludzkość otrzymuje możliwość pojednania z Ojcem  
(por. 2 Kor 5,18-19). To miłosierdzie nie jest jedynie współczuciem, ale ak-
tywną postawą Boga, który działa na rzecz człowieka – wyzwala, leczy, pod-
nosi, przywraca godność. W pełni objawia się ono w Jezusie Chrystusie, który  
jest „obliczem miłosierdzia Ojca”2. Chrystus nie tylko głosi miłosierdzie – On nim 
żyje. Jego czyny: uzdrawianie chorych, odpuszczanie grzechów, rozmowy z cel-
nikami i jawnogrzesznicami, a nade wszystko Jego męka, śmierć i zmartwych-
wstanie – są wyrazem miłości, która nie zna granic3. Podkreślał to Jan Paweł II,  
1 Por. Franciszek, Misericordiae vultus [dalej: MV], 12.
2 MV 1; por. D. Adamczyk, Świadczenie miłosierdzia na wzór Boga jako kochającego Ojca w perspek-
tywie encykliki Jana Pawła II „Dives in misericordia”, „Studia Theologica Varsaviensia UKSW” 2007, 
nr 1(45), s. 174.
3 G. Wawrzyniak, Powołanie człowieka do świadczenia miłosierdzia, „Studia Włocławskie” 2012, nr 14, 
s. 291.
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który głosił, że miłosierdzie jest „nieodzownym wymiarem miłości”4. Miłosier-
dzie jest wyrazem wewnętrznej dynamiki Trójcy Świętej – miłości, która zstępuje  
ku człowiekowi, by go podnieść i przebóstwić. Jest ono nie tyle „cechą” Boga, ile 
sposobem Jego działania wobec świata, który ukochał do końca (por. J 13,1). 
Ojcowie synodalni w czasie II Synodu w Orange (529) stwierdzili: „Nikt nie może 
być zbawiony bez miłosierdzia Bożego”5. Miłosierdzie jawi się więc jako „naj-
wyższy i ostateczny akt, w którym Bóg wychodzi nam na spotkanie. Miłosierdzie 
jest podstawowym prawem, które mieszka w sercu każdego człowieka, gdy pa-
trzy on szczerymi oczami na swojego brata, którego spotyka na drodze życia. 
Miłosierdzie to droga, która łączy Boga z człowiekiem, ponieważ otwiera serce 
na nadzieję bycia kochanym na zawsze, pomimo ograniczeń naszego grzechu. 
Miłosierdzie przyjęte przez człowieka i podzielone z bliźnim jest szansą poznania 
Boga, który sam jest miłosierdziem”6. Chrystus nie tylko okazuje miłosierdzie, 
ale także wzywa ludzi, aby naśladowali Go w tym darze: „Bądźcie miłosierni,  
jak Ojciec wasz jest miłosierny” (Łk 6,36). Z tego względu „wspólnota ludu Bo-
żego została powołana do miłości i miłosierdzia, które będąc przymiotem Boga, 
stanowi wezwanie dla człowieka, żeby go naśladować – pełniąc czyny miłosier-
dzia”7.

W XX wieku Bóg przypomniał światu o swoim miłosierdziu przez św. s. Fau-
stynę Kowalską. W swoim Dzienniczku zapisała słowa, które – według jej świa-
dectwa – przekazał jej sam Jezus: „Miłosierdzie jest największym przymiotem 
Boga” (Dz. 301). Jezus polecił jej szerzyć nabożeństwo do Bożego Miłosierdzia 
i ustanowić Święto Miłosierdzia Bożego, przypadające w pierwszą niedzielę  
po Wielkanocy. Jan Paweł II, wielki orędownik Bożego Miłosierdzia, nie tylko 
ogłosił Faustynę świętą w 2000 roku, ale też ustanowił to święto dla całego Ko-
ścioła. W homilii wygłoszonej w czasie Mszy Świętej z konsekracją Sanktuarium 
Bożego Miłosierdzia w Łagiewnikach podkreślił, iż: „nie ma dla człowieka innego 
źródła nadziei, jak miłosierdzie Boga”8.

W świecie naznaczonym cierpieniem, wojną, niesprawiedliwością i grzechem, 
miłosierdzie nie jest tanim pocieszeniem. To realna odpowiedź Boga na ludzką 
biedę moralną i duchową. Miłosierdzie nie oznacza przyzwolenia na zło, ale jego 
przezwyciężenie przez miłość i przebaczenie. To właśnie dlatego Bóg, choć spra-
wiedliwy, nie traktuje człowieka według jego zasług, ale według swojej miłości.

Skoro więc Bóg jest miłosierny, chrześcijanin – jako Jego dziecko – jest we-
zwany do naśladowania tej postawy. Jezus mówi jasno: „Błogosławieni miłosierni, 
albowiem oni miłosierdzia dostąpią” (Mt 5,7) oraz „Bądźcie miłosierni, jak Ojciec 
wasz jest miłosierny” (Łk 6,36). Praktykowanie miłosierdzia to nie tylko udzielanie 
jałmużny, ale też przebaczenie winowajcom, cierpliwość wobec słabości innych, 
pomoc duchowa i materialna potrzebującym. Kościół od wieków uczy o uczyn-
kach miłosierdzia co do ciała i co do duszy jako praktycznym wyrazie miłości 
bliźniego i jednocześnie odpowiedzi na Boże miłosierdzie.
4 Jan Paweł II, Dives in misericordia [dalej: DiM], 7; por. J. Lekan, Przebaczenie w optyce miłosierdzia, 
„Teologia w Polsce” 2016, nr 2(10), s. 66.
5 I. Bokwa (red.), „Breviarium fidei”. Wybór doktrynalnych wypowiedzi Kościoła, Poznań 2007, VII, 30; 
por. J.M. Lipniak, „Usprawiedliwiający wymiar sakramentu pokuty i pojednania”. Aspekt ekumeniczny, 
„Wrocławski Przegląd Teologiczny” 2015, nr 2(23), s. 149.
6 J. Machniak, Miłosierdzie Boże w nauczaniu papieża Franciszka, https://adonai.pl/milosierdzie/ 
?id=142, dostęp online: 12.05.2025.
7 G. Wawrzyniak, Powołanie człowieka…, dz. cyt., s. 288.
8 Jan Paweł II, Homilia wygłoszona w czasie Mszy Świętej z konsekracją Sanktuarium Bożego Miło-
sierdzia w Łagiewnikach, Kraków-Łagiewniki, 17 sierpnia 2002 r.
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Miłosierdzie to serce Ewangelii, to największy przymiot Boga, który objawia 
się w historii zbawienia, a najpełniej w osobie Jezusa Chrystusa. To dar, który 
Bóg kieruje do każdego człowieka, niezależnie od jego przeszłości, oraz zadanie, 
które Kościół i każdy wierzący powinien realizować w codziennym życiu. W świe-
cie pełnym ran i podziałów, to właśnie miłosierdzie staje się światłem nadziei, 
które prowadzi do prawdziwego pokoju i pojednania.

2. Pokuta we wspólnocie Kościoła jako droga odnowy – powrót do Źródeł

W refleksji nad pokutą jako drogą odnowy Kościoła warto rozpocząć od spoj-
rzenia na jej znaczenie w życiu pierwotnej wspólnoty wierzących. Pokuta nie była 
wyłącznie indywidualnym aktem żalu, lecz stanowiła głęboko wspólnotowy wy-
miar życia chrześcijańskiego, będąc wyrazem nawrócenia i powrotu do komunii  
z Bogiem i Kościołem. W tym sensie mówienie dziś o pokucie jako drodze od-
nowy Kościoła oznacza nie tylko praktykę sakramentalną, ale również duchową 
postawę całej wspólnoty, zwracającej się ku swoim źródłom – Ewangelii, Chry-
stusowi i życiu pierwotnego Kościoła.

W Nowym Testamencie wezwanie do nawrócenia i pokuty (metanoia) poja-
wia się jako centralne orędzie Jezusa (por. Mk 1,15). Pokuta jest odpowiedzią 
człowieka na miłosierdzie Boga, ale zarazem aktem, który przywraca jedność 
wspólnoty. W praktyce pierwotnego Kościoła, jak ukazują Dzieje Apostolskie, 
grzech miał wymiar wspólnotowy, a jego przezwyciężenie wymagało wyznania  
i modlitwy Kościoła (por. Dz 5,1-11; Jk 5,16).

Ojcowie Kościoła, jak św. Cyprian czy Tertulian, rozumieli pokutę przede 
wszystkim jako drogę nawrócenia w łonie wspólnoty wierzących. Św. Cyprian 
pisał, że „nikt nie może mieć Boga za Ojca, kto nie ma Kościoła za Matkę” – 
co wskazuje na eklezjalny charakter pojednania. Pokuta była publiczną drogą 
powrotu do wspólnoty, aktem nie tyle indywidualnej introspekcji, co publicznym 
świadectwem przemiany.

Z biegiem wieków forma sakramentu pokuty uległa przekształceniu – od pier-
wotnej, publicznej praktyki pokutnej do dominującej dziś formy indywidualnej 
spowiedzi. Proces ten, choć przyniósł wiele owoców duchowych, osłabił wspól-
notowy charakter pokuty jako działania całego Kościoła. Tymczasem dokumenty 
Soboru Watykańskiego II ponownie przypomniały o potrzebie wspólnotowego 
wymiaru pokuty – zarówno przez liturgiczne celebracje, jak i postawy duchowe 
całej wspólnoty.

Współczesny Kościół, w obliczu kryzysów wewnętrznych i wyzwań kultu-
rowych, jest wezwany do „pokuty wspólnotowej” – nie tylko przez pojedyncze 
akty, ale przez systematyczne rachunki sumienia Kościoła jako instytucji i wspól-
noty wierzących. Papież Jan Paweł II w adhortacji apostolskiej Reconciliatio  
et paenitentia pisał, że również wspólnoty jako wspólnoty, mogą grzeszyć –  
nie przez sumę grzechów jednostek, ale przez prawdziwą solidarność w błędzie 
(por. ReP 16). Pokuta więc może stać się drogą do oczyszczenia struktur, odno-
wy misyjnej i powrotu do pierwotnej gorliwości.

W tym kontekście „powrót do Źródeł” oznacza nie tylko historyczne przypo-
mnienie praktyk starożytnego Kościoła, ale duchowe zakorzenienie się w Ewan-
gelii i sakramentach, szczególnie w sakramencie pokuty i Eucharystii, które od-
budowują komunię z Bogiem i braćmi.

Przykładem współczesnej praktyki, która odzyskuje wspólnotowy wymiar 
pokuty, są nabożeństwa pokutne z indywidualną spowiedzią, zalecane w doku-
mentach posoborowych. Takie celebracje mają miejsce zwłaszcza w czasie Wiel-
kiego Postu i Adwentu. Przebieg nabożeństwa obejmuje liturgię słowa, wspólne 
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wezwania pokutne, rachunek sumienia prowadzony przez kapłana lub świeckie-
go oraz chwile ciszy i refleksji. Po części wspólnotowej wierni mają możliwość 
indywidualnego przystąpienia do sakramentu spowiedzi.

W wielu parafiach praktykowane są także adoracje pokutne, podczas których 
wierni trwają w ciszy przed Najświętszym Sakramentem, odmawiają psalmy po-
kutne lub rozważają słowo Boże. Wspólnotowy charakter tych celebracji ukazuje, 
że nawrócenie i miłosierdzie nie są tylko „prywatną sprawą” wiernego, lecz doty-
czą całego Ciała Chrystusa.

Liturgiczny rok Kościoła, a w szczególności okres Wielkiego Postu, stanowi 
uprzywilejowany czas pokuty i duchowej odnowy. Sobór Watykański II podkreśla, 
że liturgia nie tylko uobecnia dzieła zbawienia, ale również prowadzi lud Boży 
ku ich pełniejszemu zrozumieniu i przeżywaniu. Pokuta wpisuje się w rytm roku 
liturgicznego jako droga odnowy duchowej, poprzez praktyki postu, modlitwy i jał-
mużny – osobiste i wspólnotowe – wspólnota Kościoła wyraża wolę nawrócenia.

Również każdy piątek roku, jako dzień śmierci Chrystusa, zachowuje cha-
rakter pokutny. W Polsce przypomina o tym przykazanie kościelne nakazujące 
wstrzemięźliwość od pokarmów mięsnych i zachętę do uczynków pokutnych.  
Te regularne, rytmiczne formy pokuty, uświęcone liturgią, mają moc kształtowa-
nia całej wspólnoty w duchu nawrócenia.

Pokuta nie jest jedynie aktem żalu za grzechy, ale drogą nawrócenia i uzdro-
wienia. Pojednanie wymaga odwagi dialogu i uznania prawdy, także tej trudnej. 
Przebaczenie otwiera serce na uzdrawiające działanie Ducha Świętego, który 
buduje jedność w różnorodności. W tym sensie Jubileusz 2025 r. może być wy-
darzeniem synodalnym, w którym Kościół – krocząc razem – uczy się na nowo 
słuchać Boga i siebie nawzajem w duchu miłości i przebaczenia.

Współczesny świat często unika tematu grzechu i pokuty. W kulturze, któ-
ra promuje samowystarczalność, komfort i nieograniczoną wolność, wezwanie 
do nawrócenia może wydawać się czymś przestarzałym. Tymczasem to właśnie 
nieustanne wezwanie do nawrócenia znajduje się w centrum chrześcijańskiego 
życia duchowego. A pokuta pozostaje niezastąpioną drogą do duchowej odnowy, 
wewnętrznego pokoju i – co najważniejsze – powrotu do Boga, który jest Źródłem 
życia.

Bóg, który w Jezusie Chrystusie objawił się jako Ojciec miłosierdzia, pragnie 
zbawienia każdego człowieka i nieustannie zaprasza do przemiany życia. Po-
kuta stanowi drogę nawrócenia i przemiany serca. Nie jest jedynie aktem żalu  
czy formalnością religijną – jest wewnętrzną drogą powrotu do Boga, uzdrowie-
nia serca i odnowy relacji z Nim i z ludźmi. W tym sensie stanowi nieodzowny ele-
ment życia wiary, a równocześnie dynamiczny proces przemiany, który obejmuje 
całego człowieka. Jest nie tylko zewnętrznym zadośćuczynieniem za grzechy, 
ale przede wszystkim jawi się jako wewnętrzna metamorfoza człowieka, który 
zwraca się ku Bogu z żalem i pragnieniem odnowy.

W Kościele katolickim pokuta znajduje swój najpełniejszy wyraz w sakramen-
cie pokuty i pojednania, który obejmuje: żal za grzechy – szczerą skruchę i po-
stanowienie poprawy; spowiedź sakramentalną – wyznanie win przed kapłanem; 
zadośćuczynienie – podjęcie czynów wynagradzających; rozgrzeszenie – przy-
wrócenie łaski uświęcającej. Katechizm Kościoła Katolickiego podkreśla: „Pokuta 
wewnętrzna jest radykalną przemianą całego życia, powrotem, nawróceniem się 
do Boga całym sercem, zerwaniem z grzechem, odwróceniem się od zła z odra-
zą do popełnionych przez nas złych czynów. Pokuta wewnętrzna zawiera równo-
cześnie pragnienie i postanowienie zmiany życia oraz nadzieję na miłosierdzie 
Boże i ufność w pomoc Jego łaski” (KKK 1431). Pokuta to akt człowieka, który 
– poruszony łaską – uznaje swój grzech, żałuje za niego i pragnie przemienić 
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swoje życie. Nie jest ona jednorazowym aktem w konfesjonale, ale stylem życia, 
stałym, trwającym całe życie, procesem duchowego wzrostu, o czym przypomi-
na Katechizm Kościoła Katolickiego: „Wezwanie Chrystusa do nawrócenia nadal 
jednak rozbrzmiewa w życiu chrześcijan. To (…) nawrócenie jest nieustannym 
zadaniem dla całego Kościoła, który obejmuje «w łonie swoim grzeszników» 
i który będąc «święty i zarazem ciągle potrzebujący oczyszczenia, podejmuje 
ustawicznie pokutę i odnowienie swoje». Ten wysiłek nawrócenia nie jest jedynie 
dziełem ludzkim. Jest on poruszeniem «skruszonego serca» (Ps 51,19), pocią-
gniętego i dotkniętego łaską, pobudzającą do odpowiedzi na miłosierną miłość 
Boga, który pierwszy nas umiłował” (KKK 1428). Nawrócenie obejmuje całego 
człowieka, każdą jego sferę: rozum, wolę, uczucia i sumienie. Nie ogranicza się 
do sfery moralnej, lecz dotyczy relacji z Bogiem, gdyż jest powrotem do Ojca, 
który czeka z otwartymi ramionami (por. Łk 15,11-32). Serce skruszone i pokorne 
staje się miejscem działania Ducha Świętego, który uzdalnia człowieka do nowe-
go życia i stawania się coraz bardziej podobnym do Chrystusa.

Pokuta nie jest tylko sprawą indywidualną wiernego, gdyż na drodze jego 
nawrócenia towarzyszy mu wspólnota Ludu Bożego. O powszechnym wezwaniu 
do przemiany życia przypominają słowa towarzyszące posypaniu głów popiołem 
w czasie liturgii Środy Popielcowej: „Nawracajcie się i wierzcie w Ewangelię”9.  
Z tego względu Kościół traktuje pokutę jako fundamentalny wymiar życia wspól-
noty wierzących. Wyrazem tego jest praktyka sakramentu pokuty i pojedna-
nia (J 20,22-23), który jest nie tylko formą „oczyszczenia konta” z grzechów,  
ale przede wszystkim drogą duchowej odnowy. Nie jest ona jedynie ludzkim ak-
tem, ale spotkaniem z żywym Bogiem, który leczy rany serca, przywraca godność 
dziecka Bożego i daje siłę do nowego życia. Warunki dobrej spowiedzi – rachu-
nek sumienia, żal za grzechy, mocne postanowienie poprawy, szczere wyznanie 
i zadośćuczynienie – wyrażają całą dynamikę pokuty jako aktu miłości, prawdy  
i ufności. Tak więc Pokuta, oznaczająca radykalną zmianę myślenia i nawróce-
nie serca, nie ogranicza się tylko do zewnętrznych praktyk, ale jest wewnętrz-
nym zwróceniem się ku Bogu. Wymaga ona: żalu za grzechy – uznania własnej 
słabości i zła, postanowienia poprawy – pragnienia przemiany życia oraz za-
dośćuczynienia – naprawienia wyrządzonych krzywd. Poza sakramentem pokuty  
i pojednania Kościół zaleca także różne formy pokuty indywidualnej i wspólnoto-
wej, m.in.: post i umartwienie jako sposób oczyszczenia serca (por. Mt 6,16-18), 
modlitwę – szczególnie Psalm 51 („Zmiłuj się nade mną, Boże”), jałmużnę – dzie-
lenie się z potrzebującymi, dzieła miłosierdzia, uczynki pokutne10. W ten sposób 
pokuta staje się konkretnym sposobem współpracy z łaską, środkiem wzrostu 
duchowego i wyrazem solidarności z cierpiącym Chrystusem oraz z Kościołem.

Prawdziwa pokuta nie zatrzymuje się na żalu, lecz prowadzi do przemiany 
życia. Jest źródłem wewnętrznego pokoju, radości z odnowionej relacji z Bo-
giem, a także nowej gorliwości apostolskiej. Nawrócony człowiek, który doświad-
czył miłosierdzia Bożego, staje się świadkiem tego miłosierdzia i to miłosierdzie 
winien głosić, a przede wszystkim okazywać wobec bliźnich. Owocem pokuty 
jest również większa wrażliwość na grzech strukturalny, czyli na zło obecne  
w społeczeństwie, kulturze, systemach politycznych i ekonomicznych. Dlatego 
też Kościół wzywa nie tylko do pokuty osobistej, ale także do zaangażowania  
w naprawę świata – przez budowanie sprawiedliwości, pojednania i pokoju.
9 Por. Paweł VI, „Przemiana przez pokutę”. Przemówienie wygłoszone w czasie audiencji generalnej, 
Watykan, 19 lutego 1969 r.
10 Por. Z. Sobolewski, Duch pokuty i wezwanie do nawrócenia, „Teologiczne Studia Siedleckie” 2014, 
nr 11, s. 76.
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Pokuta to droga, która prowadzi od grzechu do łaski, od śmierci do życia,  
od niewoli do wolności dzieci Bożych. Jest odpowiedzią człowieka na miłość 
Boga, który nigdy nie rezygnuje ze swoich dzieci. Pokuta to nie smutny obowią-
zek, ale droga wyzwolenia i radości, jaką daje pojednanie z Bogiem. Jak mówił 
św. Jan Paweł II: „Nie lękajcie się! Otwórzcie, na oścież otwórzcie drzwi Chrystu-
sowi! (…) Nie lękajcie się! Chrystus wie, co jest w człowieku! Tylko On to wie!”11. 
Prawdziwa pokuta prowadzi do odkrycia Bożego miłosierdzia i odnowienia więzi 
z Bogiem oraz bliźnimi. To właśnie ona otwiera serce na działanie Ducha Świę-
tego, uzdalnia do życia według Ewangelii i odnawia oblicze Kościoła i świata.  
W czasach zamętu, relatywizmu moralnego i osłabienia sumienia, orędzie poku-
ty jest bardziej aktualne niż kiedykolwiek. W świecie, który często bagatelizuje 
grzech, chrześcijanie są wezwani, by być świadkami prawdy, odwagi, nawróce-
nia i nadziei, gdyż każdy człowiek może wrócić do Ojca, który nie potrafi inaczej, 
jak tylko kochać.

Bóg jest Źródłem wszelkiego dobra, życia i pokoju. Grzech oddala nas od Nie-
go, osłabia więź, a czasem wręcz ją zrywa. Pokuta jest powrotem do tego Źródła, 
do miejsca, gdzie człowiek naprawdę żyje – w relacji z Ojcem. To właśnie dlatego 
Kościół wzywa do pokuty nie ze strachu, ale z miłości – byśmy nie tracili tego,  
co najcenniejsze – przyjaźni z Bogiem. Pokuta to droga trudna, ale konieczna. 
Jest wezwaniem do uczciwości wobec samego siebie, do uznania własnych błę-
dów i do powrotu do Tego, który kocha bez granic. Dla chrześcijanina pokuta  
nie jest końcem – lecz nowym początkiem, powrotem do Źródła, z którego wypły-
wa łaska, pokój i prawdziwe życie.

W kontekście roku jubileuszowego pokuta nabiera szczególnej dynamiki – 
wierny jest zaproszony do tego, aby nie tylko przyjąć przebaczenie, ale rów-
nież aktywnie uczestniczyć w dziele własnego nawrócenia. Pokuta staje się więc 
aktem odpowiedzi na dar – jest wyrazem wdzięczności i współpracy z łaską.  
W wymiarze praktycznym oznacza to wezwanie do rachunku sumienia, modlitwy, 
postu, dzieł miłosierdzia i naprawienia wyrządzonych krzywd. Kościół przypomi-
na, że pokuta nie jest czymś zewnętrznym, ale musi rodzić się z wnętrza człowie-
ka – jako odpowiedź serca na słowo Boże i działanie Ducha Świętego.

3. Przebaczenie owoc miłosierdzia – dar i obowiązek chrześcijanina

W chrześcijaństwie przebaczenie nie jest jedynie aktem ludzkiej dobrej woli, 
lecz owocem miłosierdzia, którego źródłem jest sam Bóg. W perspektywie biblij-
nej i teologicznej przebaczenie stanowi zarówno dar, który człowiek otrzymuje  
od Boga, jak i zadanie, które powinien podejmować wobec innych. Odzwier-
ciedla ono rdzeń Ewangelii – tajemnicę krzyża i zmartwychwstania Chrystusa, 
który „umarł za nas, gdyśmy byli jeszcze grzesznikami” (Rz 5,8). Przebaczenie  
ma swoje źródło w Bożym miłosierdziu. Bóg przebacza nie dlatego, że człowiek 
zasługuje na przebaczenie, ale dlatego, że Jego miłość jest większa niż grzech. 
W przypowieści o synu marnotrawnym (Łk 15,11-32) Jezus ukazuje Ojca, który 
z miłości wybiega naprzeciw grzesznika i przywraca mu godność. Jest to obraz 
Boga „bogatego w miłosierdzie” (Ef 2,4), który nie zatrzymuje się na sprawiedli-
wości, ale wychodzi dalej – ku przebaczeniu. Papież Jan Paweł II w encyklice Di-
ves in misericordia podkreśla, że miłosierdzie Boga objawia się i urzeczywistnia 
11 Jan Paweł II, „Służba Chrystusowi jest wolnością”. Przemówienie wygłoszone do młodzieży zgro-
madzonej przed bazyliką św. Jana na Lateranie podczas XV Światowego Dnia Młodzieży, Rzym,  
15 sierpnia 2000 r.; por. tenże, Homilia wygłoszona w czasie Mszy Świętej na rozpoczęcie pontyfika-
tu, Watykan, 22 października 1978 r.
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przede wszystkim jako przebaczenie (por. DiM 13). Oznacza to, że przebaczenie 
jest darem nadprzyrodzonym, uprzedzającym wszelkie ludzkie starania, a jedno-
cześnie staje się początkiem przemiany serca grzesznika.

Chrystus nie tylko głosił przebaczenie, ale uczynił je treścią swego życia  
i śmierci. Na krzyżu modlił się: „Ojcze, przebacz im, bo nie wiedzą, co czynią” 
(Łk 23,34). Tą postawą ustanowił nową etykę serca – wezwanie do przeba-
czania „siedemdziesiąt siedem razy” (Mt 18,22), czyli bez miary. Przebaczenie  
nie jest więc opcją dla chrześcijanina, ale obowiązkiem wynikającym z przyjęcia 
Ewangelii. Katechizm Kościoła Katolickiego naucza, że „serce gotowe przeba-
czyć” jest warunkiem skutecznej modlitwy chrześcijańskiej i znakiem nowego ży-
cia w Chrystusie. Nie można przyjąć Bożego przebaczenia, nie będąc gotowym 
przebaczyć bratu (por. Mt 6,14-15). Przebaczenie staje się więc nie tylko gestem 
miłosierdzia, ale duchową walką z pychą, urazą i pragnieniem odwetu. W wy-
miarze wspólnotowym przebaczenie jest nieodzownym warunkiem pokoju i jed-
ności. Święty Paweł wzywa: „Znoście jedni drugich i przebaczajcie sobie nawza-
jem, jeśli ktoś ma zarzut przeciw drugiemu. Jak Pan wam przebaczył, tak i wy!”  
(Kol 3,13). Przebaczenie nie oznacza zapomnienia zła, ale otwarcie się na łaskę, 
która uzdalnia do pojednania.

W duszpasterskim doświadczeniu Kościoła szczególną rolę odgrywają reko-
lekcje, nabożeństwa pojednania i sakrament pokuty. Wspólnoty modlitewne, spo-
tkania małżeńskie czy inicjatywy takie jak Droga Neokatechumenalna, czy Ruch 
Światło–Życie uczą przebaczenia jako postawy serca, która uzdrawia relacje, 
rodziny i wspólnoty parafialne.

Papież Franciszek w bulli Misericordiae vultus ogłosił, że miłosierdzie jest fi-
larem życia Kościoła (por. MV 10). Przebaczenie jako jego najbardziej widoczny 
przejaw, musi stać się stylem życia chrześcijanina. „Bądźcie miłosierni, jak Ojciec 
wasz jest miłosierny” (Łk 6,36) to wezwanie do radykalnej miłości, która przekra-
cza ludzkie kalkulacje.

Miłosierdzie nie oznacza słabości ani pobłażliwości wobec zła, lecz siłę pły-
nącą z krzyża. Chrześcijanin, który przebacza, nie neguje krzywdy, ale pozwa-
la, by łaska Boża miała ostatnie słowo. Dlatego przebaczenie to również droga 
wewnętrznego uzdrowienia, wolności i pokoju. Przebaczenie jest ściśle związa-
ne z miłosierdziem, gdyż z niego wypływa. Stanowi ono odpowiedź Boga, który  
jest miłosierny i przebaczający, nasz ludzki grzech. W teologii chrześcijańskiej 
grzech oddziela człowieka od Boga, ale przez zbawczą ofiarę Chrystusa zostaje 
przywrócona możliwość pojednania. 

Przebaczenie nie jest więc czynnością automatyczną ani tylko symboliczną 
– ma swój fundament w realnym zwycięstwie Chrystusa nad grzechem i śmier-
cią. W świetle Nowego Testamentu grzech nie jest tylko naruszeniem Bożego 
prawa, ale zerwaniem relacji z Bogiem i innymi ludźmi. Dlatego przebaczenie 
oznacza odnowienie tej relacji – powrót do komunii. Fundamentem przebacze-
nia jest Krzyż – tam Bóg w Chrystusie „nie poczytuje ludziom ich grzechów”  
(2 Kor 5,19), lecz oddał życie, by grzeszników pojednać z sobą. Jezus na krzyżu 
modlił się za swoich oprawców: „Ojcze, przebacz im, bo nie wiedzą, co czynią” 
(Łk 23,34). W tych słowach objawia się głębia Bożego miłosierdzia, które nie zna 
granic. Przebaczenie to nie akt sprawiedliwości, lecz łaski – darmo dany dar, 
który nie pomija prawdy o grzechu, ale go przekracza mocą miłości. 

Kto doświadczył przebaczenia Boga, jest wezwany, by przebaczać innym. 
Jezus naucza: „Jeśli bowiem przebaczycie ludziom ich przewinienia i wam prze-
baczy Ojciec wasz niebieski” (Mt 6,14). Przebaczenie nie jest jedynie aktem 
emocjonalnym, ale decyzją woli, naśladującą Boże przebaczenie. W modlitwie 
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Ojcze nasz prosimy: „Odpuść nam nasze winy jako i my odpuszczamy naszym 
winowajcom” (por. Mt 6,12), co wskazuje na nierozerwalny związek między otrzy-
mywaniem a dawaniem przebaczenia – człowiek przebaczenie otrzymuje w tej 
samej mierze, w jakiej sam je daje12. Kościół naucza, że przebaczenie dokonu-
je się w sposób pełny w sakramencie pokuty i pojednania, gdzie grzesznik do-
świadcza nie tylko oczyszczenia, ale także duchowej odbudowy. Przebaczenie  
jako dar Boży, nie zwalnia z odpowiedzialności, ale daje siłę do przemiany życia.

Przebaczenie nie zawsze przychodzi łatwo. Często jest procesem – owo-
cem modlitwy, łaski Bożej i osobistej decyzji. Głębokie rany, zdrady, niespra-
wiedliwości wymagają czasu i wewnętrznej pracy. Właśnie dlatego przebacze-
nie jest darem, który trzeba wyprosić. Nie chodzi o zapomnienie zła ani o jego 
usprawiedliwienie, ale o decyzję, by nie żywić nienawiści i nie odpłacać złem 
za zło, „nie dać się zwyciężyć złu, ale zło dobrem zwyciężać!” (Rz 12,21). Prze-
baczając, człowiek uwalnia się z więzów gniewu, urazy i chęci zemsty. To we-
wnętrzne uzdrowienie, które otwiera serce na pokój. Święty Jan Paweł II mówił,  
że „nie ma pokoju bez sprawiedliwości, nie ma sprawiedliwości bez przebacze-
nia”13. Pokój zaczyna się w sercu pojednanym.

Jednak przebaczenie nie jest tylko aktem łaski – to konkretne zobowiąza-
nie chrześcijanina. Jezus mówi wprost: „Jeśli nie przebaczycie ludziom i Ojciec 
wasz nie przebaczy wam waszych przewinień” (Mt 6,15). Chrześcijanin, który 
odmawia przebaczenia, zamyka się na Bożą łaskę i zrywa więź z miłością, która 
jest istotą Ewangelii. Kościół przypomina, że przebaczenie nie wyklucza dąże-
nia do sprawiedliwości, zwłaszcza w kontekście krzywd społecznych, przemocy  
czy niesprawiedliwości. Jednak żądanie sprawiedliwości nie może przerodzić się 
w nienawiść ani w chęć odwetu. Prawdziwe przebaczenie szuka pojednania, o ile 
to możliwe i modli się za swoich nieprzyjaciół.

W życiu codziennym przebaczenie dotyczy nie tylko wielkich krzywd, ale też 
drobnych urazów – przykrych słów, zaniedbań, nieporozumień. Czasem to wła-
śnie najbliżsi ranią najbardziej. Chrześcijanin jest wezwany, by nie pielęgnować 
urazy, ale być pierwszym, który wyciąga rękę do zgody. Kościół przypomina o tym 
zwłaszcza w sakramencie pokuty i pojednania. Tam, gdzie człowiek spotyka się 
z Bożym miłosierdziem, uczy się również miłosierdzia wobec innych. W każdej 
spowiedzi Bóg nie tylko przebacza, ale i uzdalnia do przebaczenia. Przebaczenie 
to nie słabość, ale wyraz duchowej siły. To akt wolności, który wyzwala z niewoli 
przeszłości i daje nowy początek. Nie zawsze prowadzi do pełnego pojednania 
– bo to wymaga dobrej woli obu stron – ale zawsze prowadzi do pokoju serca  
i do życia w zgodzie z Ewangelią.

Przebaczenie to dar od Boga, który uzdrawia człowieka, i obowiązek ucznia 
Chrystusa, który pragnie żyć w miłości. Choć trudne, jest ono konieczne, by móc 
przyjmować Bożą łaskę i budować wspólnotę ludzi pojednanych. W świecie peł-
nym podziałów i konfliktów, chrześcijanin przebaczający staje się świadkiem na-
dziei – znakiem, że miłość jest silniejsza niż zło, a pojednanie możliwe.

12 Por. J. Wojtkun, Przebaczenie drogą do pojednania, w: Oblicza miłosierdzia, red. E. Matulewicz, 
Warszawa 2010, s. 184; P. Kieniewicz, Przebaczenie – klucz do zbawienia, w: „«<Pielgrzymi nadziei>. 
Rok Jubileuszowy 2025». Program duszpasterski Kościoła katolickiego w Polsce na rok 2024/2025”. 
Zeszyt teologicznopastoralny, red. W. Musioł, P. Chyla, R. Chromy, K. Piechaczek, Opole 2024,  
s. 130; W. Zyzak, Miłosierdzie jako termin teologiczny, „Łódzkie Studia Teologiczne” 2015, nr 4(25), 
s. 129; F. Greniuk, Czynić miłosierdzie drugim, w: Miłosierdzie w postawie ludzkiej, red. W. Słomka, 
Lublin 1989, s. 59; J. Zabielski, „Wydobywanie dobra”. Teologia chrześcijańskiego miłosierdzia, Bia-
łystok 2006, s. 109.
13 Jan Paweł II, „Nie ma pokoju bez sprawiedliwości, nie ma sprawiedliwości bez przebaczenia”. Orę-
dzie na XXXV Światowy Dzień Pokoju – 1 stycznia 2002 r., Watykan, 8 grudnia 2001 r.



 ZESZYTY FORMACJI KATECHETÓW  -  3 (2025) - 14 -

4. Pojednanie jako odbudowa zerwanych więzi– znak jedności Kościoła

Pojednanie (łac. reconciliatio) to jedno z najgłębszych doświadczeń ducho-
wych, jakie może przeżyć człowiek. W świecie podziałów, konfliktów i zranień 
potrzeba pojednania jest bardziej aktualna niż kiedykolwiek. Dla chrześcijanina 
pojednanie to nie tylko akt dobrej woli, lecz znak działania łaski Bożej i jeden  
z fundamentów jedności Kościoła.

Pojednanie to proces przywracania zerwanych jedności i relacji – między 
człowiekiem a Bogiem, człowiekiem a sobą samym, a także między ludźmi 
nawzajem. Św. Paweł w Drugim Liście do Koryntian pisze: „W Chrystusie Bóg 
jednał z sobą świat” (2 Kor 5,19). Krzyż Jezusa nie jest tylko symbolem cier-
pienia – to znak miłości, która przezwycięża grzech i nienawiść. Dzięki ofierze 
Chrystusa każdy człowiek może na nowo wejść w pełną więź z Bogiem, nieza-
leżnie od swojej przeszłości. Pojednanie to zatem Boża inicjatywa, a nie tylko 
ludzki wysiłek. To łaska, którą człowiek może przyjąć – i do której jest powołany,  
by ją przekazywać dalej.

Pojednanie nie jest jedynie indywidualnym doświadczeniem, ale rzeczywi-
stością kosmiczną i eklezjalną. Kościół jako Ciało Chrystusa, jest sakramentem 
pojednania – znakiem i narzędziem jedności Boga z ludźmi oraz ludzi między 
sobą14. Sakrament pokuty i pojednania w Kościele jest widzialnym znakiem pro-
cesu, w którym człowiek doświadcza Bożego miłosierdzia i zostaje na nowo zjed-
noczony z Bogiem i wspólnotą wierzących. Pojednanie wymaga pokory, uznania 
prawdy, gotowości do przeproszenia, naprawienia krzywd i przyjęcia drugie-
go człowieka w celu i budowania nowej wspólnoty opartej na sprawiedliwości  
i miłości. To proces, który ma wymiar duchowy, moralny i społeczny15. Pojed-
nanie nie oznacza zapomnienia krzywd, ale ich przemienienie w świetle łaski16. 
W społeczeństwie, gdzie często dominują podziały, chrześcijanie są wezwani,  
by być „narzędziami pokoju” (por. Mt 5,9), budując mosty zamiast murów17.

Pojednanie to jeden z centralnych tematów chrześcijaństwa, stanowiący 
odpowiedź na podziały, konflikty, brak zaufania i grzech, które niszczą relacje 
między ludźmi oraz ich więź z Bogiem. W wymiarze duchowym, społecznym  
i osobistym oznacza ono głębokie, duchowe uzdrowienie zerwanych więzi oraz 
naprawę i odbudowę komunii opartej na prawdzie, przebaczeniu i miłosierdziu. 
Pojednanie jawi się jako ewangeliczna odpowiedź na ranę grzechu i nienawiści. 
To nie tylko idea, ale rzeczywistość, która znajduje swój korzeń w zbawczym 
dziele Jezusa Chrystusa i która ma moc przemieniać jednostki oraz wspólnoty. 

Pismo Święte ukazuje historię zbawienia jako historię pojednania. Całe Ob-
jawienie można odczytać jako dzieje Bożego działania na rzecz odbudowania 
zerwanej więzi. Już w Księdze Rodzaju po upadku pierwszych ludzi widoczna 
jest interwencja Boga, który – choć sprawiedliwy – nie porzuca człowieka, lecz 
zapowiada odkupienie (por. Rdz 3,15). W Starym Testamencie Bóg wielokrotnie 
14 Por. ReP 8; J. Lekan, Przebaczenie…, dz. cyt., s. 68.
15 Por. J. Babiński, J. Szulist, Pojednanie jako kategoria społeczna w nauczaniu Josepha Ratzingera/
Benedykta XVI, „Studia Gdańskie” 2021, nr XLIX, s. 179.
16 Por. Franciszek, Fratelli tutti, 250; Jan Paweł II, „Przebacz, a zaznasz pokoju”. Orędzie na XXIX 
Światowy Dzień Pokoju 1 stycznia 1997 r., Watykan, 8 grudnia 1996 r.; J. Wojtkun, Przebaczenie…, 
dz. cyt., s. 185; P. Kieniewicz, Przebaczenie…, dz. cyt., s. 134.
17 Por. Franciszek, Przemówienie na rozpoczęcie pielgrzymki do krajów bałtyckich, Wilno, 22 wrze-
śnia 2018 r.; tenże, Odpowiedzi na pytania dziennikarzy w drodze powrotnej z podróży do Maroka, 
2019 r.; tenże, Orędzie na doroczne spotkanie katolickiego ruchu Komunia i Wyzwolenie w Rimini, 
2013 r.; tenże, Orędzie do teologów moralistów – członków stowarzyszenia Catholic Theological 
Ethics in the World Church (Katolicka teologia moralna w Kościele powszechnym) obradujących  
w Sarajewie, 2018 r.
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okazywał Izraelowi miłosierdzie, mimo jego niewierności. W Nowym Testamencie 
Św. Paweł podkreśla, że Jezus Chrystus – Syn Boży jest źródłem pojednania, 
gdyż to właśnie przez Niego Bóg „pojednał nas z sobą (…) i zlecił nam posłu-
gę jednania. (…) w Chrystusie Bóg jednał z sobą świat, nie poczytując ludziom 
ich grzechów, nam zaś przekazując słowo jednania” (2 Kor 5,18-19). To właśnie  
„On (…) jest naszym pokojem. On, który obie części [ludzkości] uczynił jedno-
ścią” (Ef 2,14). Pojednanie nie dokonało się z pominięciem sprawiedliwości, lecz 
przez ofiarę krzyża – miłość, która bierze na siebie grzech i daje nowe życie.  
W przypowieści o miłosiernym ojcu/synu marnotrawnym (zob. Łk 15,11-32) Chry-
stus ukazuje, że pojednanie zaczyna się od pokornego powrotu, a kończy ra-
dosną ucztą – symbolem odnowionej wspólnoty. Pojednanie to jednak nie tylko 
odbudowa więzi z Bogiem, ale także proces wewnętrznej przemiany serca, który 
owocuje uzdrowieniem relacji międzyludzkich: „Jeśli więc przyniesiesz dar swój 
przed ołtarz i tam wspomnisz, że brat twój ma coś przeciw tobie, zostaw tam 
dar swój przez ołtarzem, a najpierw idź i pojednaj się z bratem swoim! Potem 
przyjdź i dar swój ofiaruj!” (Mt 5,23-24). W tych słowach Jezus chciał powiedzieć,  
że prawdziwa relacja z Bogiem wymaga naprawy relacji z bliźnimi.

Sakrament pokuty i pojednania to nie tylko odpuszczenie grzechów, ale tak-
że przywrócenie jedności. Pojednanie to coś więcej niż psychologiczna ulga  
czy emocjonalna zgoda. Jest ono łaską – skutkiem działania Boga w człowieku, 
który przyjmuje Jego przebaczenie i sam staje się zdolny do przebaczania. Po-
jednanie z Bogiem winno prowadzić wiernego do pojednania z Kościołem i brać-
mi (por. KKK 1440). Powinność ta wynika również z faktu, iż grzech ma również 
wymiar wspólnotowy. Dlatego też pojednanie musi obejmować także relacje mię-
dzyludzkie. Wymiar eklezjalny pojednania podkreśla, że każdy grzech – nawet 
najbardziej osobisty – rani nie tylko relację z Bogiem, ale i wspólnotę wierzących 
W tym kontekście Kościół – jako „sakrament jedności” – pełni nie tylko funkcję 
głosiciela pojednania, lecz jest jego żywym znakiem. Udzielany w nim sakrament 
pokuty i pojednania jest także szkołą przebaczenia – przez doświadczenie miło-
ści większej niż grzech, wierny uczy się przebaczać innym. W tym sensie pojed-
nanie sakramentalne otwiera na pojednanie społeczne. Wspólnota wierzących, 
pojednana z Bogiem, powinna być więc miejscem, gdzie ludzie doświadczają 
wzajemnej akceptacji, solidarności i miłości.

Pojednanie nie kończy się jednak na uzdrowieniu relacji, gdyż jego owocem 
musi być odbudowa wspólnoty. W świecie rozbitym przez podziały, konflikty, nie-
sprawiedliwość i przemoc, pojednanie jawi się jako jedna z najważniejszych dróg 
ku autentycznemu pokojowi. Nie jest to jednak łatwy proces. Wymaga on uzna-
nia prawdy i odpowiedzialności, przeżycia żalu i skruchy, przebaczenia, otwar- 
cia się na nową relację opartą na wzajemnym szacunku i miłości. Kościół wzywa 
do takiego pojednania nie tylko w wymiarze osobistym, ale również społecznym 
i międzynarodowym. Jan Paweł II w swoim orędziu na XXXV Światowy Dzień 
Pokoju podkreślał: „Nie ma pokoju bez sprawiedliwości, nie ma sprawiedliwości 
bez przebaczenia”18. Przebaczenie więc nie tylko nie wyklucza sprawiedliwości, 
ale ją przekracza, otwierając drogę do nowego początku. Wspólnoty chrześci-
jańskie, które żyją pojednaniem, stają się prorockim znakiem – światłem nadziei  
w świecie, który często nie potrafi wyjść z logiki odwetu i podziału.

Pojednanie to droga uzdrowienia i odnowy. Zaczyna się od spotkania z Bo-
giem, który przebacza i prowadzi do otwartości na innych – nawet na tych, któ-
rzy zawinili. Z tego względu rok jubileuszowy niesie ze sobą również wezwanie 
18 Tenże, „Nie ma pokoju bez sprawiedliwości, nie ma sprawiedliwości bez przebaczenia”. Orędzie  
na XXXV Światowy Dzień Pokoju 1 stycznia 2002 r., Watykan, 8 grudnia 2001 r.
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do pojednania zarówno z Bogiem, jak i z bliźnimi. Teologia pojednania zakłada 
uznanie grzechu jako rany nie tylko osobistej, ale także wspólnotowej. Grzech 
rozbija relacje, wprowadza podziały i niszczy jedność Kościoła. Pojednanie na-
tomiast przywraca komunię, staje się znakiem odnowy życia chrześcijańskiego. 
Kościół, jako sakrament zbawienia, jest miejscem, gdzie dokonuje się pojed-
nanie. W szczególny sposób wyraża się ono w praktyce odpustów, w gestach 
przebaczenia we wspólnocie, a także w działaniach ekumenicznych i między-
religijnych, do których wierni są szczególnie zachęcani w czasie jubileuszy. Po-
jednanie to dar, który trzeba przyjąć, i wezwanie, na które trzeba odpowiedzieć.  
Jawi się ono jako znak nadziei dla świata na to, że możliwy jest pokój, porozumie-
nie i wspólne budowanie dobra. Pojednanie staje się nie tylko końcem konfliktu, 
ale także początkiem nowej jakości relacji. W życiu osobistym, rodzinnym, wspól-
notowym i społecznym ukazuje się ono jako siła zdolna przezwyciężyć nienawiść 
i odbudować to, co zniszczył grzech. W dzisiejszym świecie – tak spragnionym 
pokoju i jedności – chrześcijańskie świadectwo pojednania może stać się za-
czynem nowej kultury – kultury miłosierdzia, dialogu i braterstwa. W ten sposób 
Ewangelia przemienia serca i odnawia oblicze ziemi, a chrześcijanie jawią się 
jako „narzędziami jednania” (por. 2 Kor 5,18) zarówno w rodzinach, jak i na are-
nie międzynarodowej.

5. Duszpasterskie wezwanie: „Świadczyć o miłosierdziu”

W centrum orędzia chrześcijańskiego znajduje się miłość Boga, która naj-
pełniej objawiła się w Jezusie Chrystusie. To miłość miłosierna – cierpliwa, 
przebaczająca, bliska i konkretna. Miłosierdzie to nie dodatek do wiary. Miło-
sierdzie nie jest jedynie jednym z wielu aspektów chrześcijaństwa – jest jego 
sercem. Stanowi serce zarówno Ewangelii, jak i misji Kościoła. Każde dusz-
pasterstwo, które pragnie być wierne słowu Bożemu, musi być zakorzenione  
w tej prawdzie i prowadzić ludzi do doświadczenia Bożej miłości przebaczają-
cej, leczącej i podnoszącej. W obecnych czasach, pełnych obojętności, egoizmu  
i duchowego zagubienia, Kościół wzywa z nową siłą: „Świadczcie o miłosierdziu!”. 
To wezwanie nie jest jedynie propozycją duszpasterską – to fundamentalna misja 
każdego ucznia Chrystusa, który ma być żywym znakiem Bożego współczucia, 
świadkiem miłosierdzia, który nie tylko mówi o miłosierdziu, ale wciela je w życie  
i niesie je bliźnim. „Bądźcie miłosierni, jak Ojciec wasz jest miłosierny” (Łk 6,36) –  
to nie tylko wskazówka moralna, ale fundament tożsamości chrześcijańskiej.

W Starym Testamencie Bóg objawia siebie jako „miłosierny i litościwy, cier-
pliwy, bogaty w łaskę i wierność” (Wj 34,6). Cała historia zbawienia ukazuje Go 
jako Tego, który nie rezygnuje z człowieka, ale z miłości wychodzi mu naprze-
ciw, przebacza, uzdrawia, przygarnia i odnawia. Syn Boży – Jezus Chrystus  
w swojej misji objawił miłosierdzie Ojca nie tylko słowem, ale nade wszystko 
gestem – pochylając się nad grzesznikami (por. Łk 7,47) czy uzdrawiając cho-
rych (por. Mk 1,41). Przypowieści o zagubionej owcy (por. Łk 15,1-7), drachmie 
(por. Łk 15,8-10) czy miłosiernym ojcu/synu marnotrawnym (por. Łk 15,11-32)  
są ewangelią miłosierdzia w najczystszej postaci19. Miłosierdzie jest więc naj-
głębszym przymiotem Boga20. To nie tylko cecha Jego działania, ale Jego istota 
– miłosierdzie jest Jego imieniem21. To właśnie „w miłosierdziu najpełniej wyra-
ża się wszechmoc Boga”22, gdyż jest ono „Jego odpowiedzialnością za nas”23.  
19 Por. DiM 3; Z. Sobolewski, Duch pokuty…, dz. cyt., s. 78.
20 Por. Dz. 301; W. Zyzak, Miłosierdzie…, dz. cyt., s. 127.
21 Zob. Franciszek, A. Tornielli, Miłosierdzie to imię Boga, Kraków 2016.
22 J. Machniak, Miłosierdzie Boże…, dz. cyt.
23 MV 9; por. J. Machniak, Miłosierdzie Boże…, dz. cyt.
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Papież Jan Paweł II głosił, że „nic tak nie jest potrzebne człowiekowi, jak miło-
sierdzie Boże – owa miłość łaskawa, współczująca, wynosząca człowieka ponad 
jego słabość ku nieskończonym wyżynom świętości Boga”24.

Wezwanie „Świadczyć o miłosierdziu” to konkretny program duszpasterski. 
Duszpasterstwo Kościoła musi mieć strukturę miłosierdzia. Jako Mistyczne Ciało 
Chrystusa ma nie tylko głosić miłosierdzie, ale sam być miejscem jego doświad-
czenia – wspólnotą, w której ludzie odnajdują przyjęcie, przebaczenie i nadzie-
ję. Oznacza to nie tylko wygłaszanie pięknych słów o Bogu, który przebacza, 
ale budowanie przestrzeni, w których człowiek może tego miłosierdzia realnie 
doświadczyć. Miłosierdzie powinno być osią przepowiadania zarówno w homi-
liach, jak i katechezie, kierownictwie duchowym, formacji. Dziś, w świecie peł-
nym osądów, lęku i zniechęcenia, potrzeba słów, które będą „jak krople deszczu  
na suchą ziemię”. Ewangelizacja oparta na miłosierdziu musi mówić: „Nie je-
steś skreślony – Bóg cię kocha i czeka na ciebie”. To przesłanie nie tylko przy-
ciąga, ale i leczy. Szczególnym miejscem spotkania z miłosierdziem Boga  
jest liturgia – zwłaszcza sakrament pokuty i pojednania oraz Eucharystia. Dusz-
pasterstwo miłosierdzia dba o to, by liturgia była przystępna, głęboka, otwar-
ta – by ludzie nie bali się wracać do konfesjonału i do wspólnoty. Kapłan po-
wołany jest, by nie być „panem, lecz sługą Bożego przebaczenia” (KKK 1466),  
by być nie sędzią, ale ojcem i lekarzem dusz. Miłosierdzie nie kończy się jednak 
w świątyni. Jego dopełnieniem są konkretne uczynki względem ciała i ducha. 
Parafie i wspólnoty winny być miejscami, gdzie nie tylko się modli, ale też służy, 
zwłaszcza tym najsłabszym – biednym, samotnym, zagubionym, chorym. Dusz-
pasterstwo, które zamyka się w „bezpiecznych” formach, traci kontakt z sercem 
Ewangelii. Z tego względu papież Franciszek wzywał do „Kościoła wychodzą-
cego”, który „leczy rany i ogrzewa serca”25. Z kolei Ojciec Święty Jan Paweł II 
apelował do kapłanów: „Realizacja naczelnego zadania duszpasterskiego, jakim  
jest nowa ewangelizacja, obejmująca cały Lud Boży i domagająca się nowej 
gorliwości, nowych metod i nowego sposobu głoszenia i dawania świadectwa 
Ewangelii, dziś zwłaszcza potrzebuje kapłanów, którzy bezwzględnie i w pełni 
przeżywają tajemnicę Chrystusa i potrafią wypracować nowy styl życia duszpa-
sterskiego”26.

Duszpasterskie wezwanie do świadczenia o miłosierdziu to nie jedna z opcji 
– to droga Kościoła. Miłosierdzie winno stać się nie tylko treścią duszpaster-
stwa, ale też jego formą. Oznacza to zmianę perspektywy – nie tyle skupienie 
na wymaganiach moralnych, ile na drodze, którą człowiek może przejść z po-
mocą łaski. Duszpasterstwo miłosierdzia to nie pobłażliwość ani relatywizm,  
ale głęboka wiara w to, że każdy człowiek – niezależnie od swojej historii – może 
zostać uzdrowiony i odnowiony przez Boga. To również wezwanie do budowania 
Kościoła otwartego – takiego, który potrafi przyjąć osoby zranione, poszukujące, 
niepasujące do „schematów”27. Miłosierdzie nie znosi prawdy – ono ją oczyszcza 
z chłodu i bezduszności. Z tego względu duszpasterze są powołani nie tylko  
24 Jan Paweł II, Przemówienie wygłoszone w sanktuarium Miłosierdzia Bożego, Kraków-Łagiewniki, 
7 czerwca 1997 r.; por. M.E. Siepak, [Tajemnica miłosierdzia Bożego] W nauczaniu Jana Pawła II, 
https://www.faustyna.pl/zmbm/w-nauczaniu-jana-pawla-ii/, dostęp online: 12.05.2025.
25 Por. Franciszek, Przemówienie wygłoszone w czasie audiencji generalnej, Watykan, 23 październi-
ka 2019 r.; tenże, G. Valente, Bez Niego nie możemy nic zrobić, Watykan 2019.
26 Jan Paweł II, Pastores dabo vobis, 18; por. A. Sepioło, Nawrócenie misyjne Kościoła i parafii,  
w: „«<Pielgrzymi nadziei>. Rok Jubileuszowy 2025». Program duszpasterski Kościoła katolickiego 
w Polsce na rok 2024/2025”. Zeszyt teologicznopastoralny, red. W. Musioł, P. Chyla, R. Chromy,  
K. Piechaczek, Opole 2024, s. 113.
27 Por. Franciszek, Przemówienie…, dz. cyt., Watykan, 23 października 2019 r.; tenże, G. Valente, 
Bez Niego…, dz. cyt.
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do nauczania o miłosierdziu, ale do bycia jego ikonami. Styl duszpasterski 
oparty na miłosierdziu to przede wszystkim: bliskość – obecność w życiu ludzi,  
nie z pozycji autorytetu, ale brata; cierpliwość – towarzyszenie bez presji, dawa-
nie czasu na dojrzewanie wiary; delikatność – słuchanie, nieosądzanie, rozumie-
nie ludzkich słabości; nadzieja – umiejętność dostrzegania nawet w grzeszniku 
potencjału świętości. Jak podkreślał Ojciec Święty Paweł VI: „Człowiek naszych 
czasów chętniej słucha świadków aniżeli nauczycieli; a jeśli słucha nauczycie-
li, to dlatego, że są świadkami”28. Dlatego też świadectwo życia duszpasterzy, 
osób konsekrowanych i świeckich zaangażowanych w ewangelizację jest naj-
skuteczniejszym „kazaniem” o miłosierdziu. Ludzie często nie potrzebują wie-
lu słów – szukają spojrzenia, które nie odrzuca, i obecności, która nie ocenia. 
Z tego względu – w świecie, w którym tak wielu czuje się odrzuconych, nieko-
chanych, zagubionych – chrześcijanie są posłani, by być narzędziami miłości 
Boga. Świadectwo miłosierdzia – konkretne, bliskie, pokorne – może otworzyć 
serca bardziej niż najlepsze argumenty. Miłosierdzie „jest kluczem do nieba,  
ale i do drugiego człowieka: zamkniętego w swym bólu, przerażeniu, często 
schowanego za wykluczeniem, samotnością, bezradnością poczuciem skrzyw-
dzenia, obojętnością”29. A zatem duszpasterstwo, które buduje na miłosierdziu, 
otwiera nie tylko drzwi Kościoła, ale i serca ludzi na zbawienie.

W czasie jubileuszu Kościół w sposób szczególny wzywa do głoszenia orędzia 
miłosierdzia. Idea miłosierdzia Bożego winna być „postrzegana jako środek za-
radczy na zagrożenia istniejące w dzisiejszym świecie. Ukazanie nie tylko różno-
rakich zagrożeń, ale i godności człowieka, a przede wszystkim Bożego miłosier-
dzia, ma inspirować do głoszenia tej prawdy bliźnim. Jest więc ta idea motywem 
do zaangażowania się w dzieło ewangelizacji i do uczestnictwa w misji Kościoła. 
Skoro zasadniczą treść orędzia mesjańskiego Jezusa Chrystusa stanowi prawda 
o Bożym miłosierdziu, winna ona być inspirująca dla duszpasterstwa, szczegól-
nie w wymiarze homiletycznym i katechetycznym”30. Dla duszpasterzy rok jubi-
leuszowy jest czasem szczególnej misji, w którym winni być „sługami pojedna-
nia” (2 Kor 5,18), przewodnikami i świadkami miłosierdzia. Powinni ukazywać 
Boga nie jako surowego sędziego, ale jako Tego, który „jest Miłością” (1 J 4,8),  
jako Ojca, który zawsze czeka na powracającego grzesznika (por. Łk 15,20). 
Dziś Kościół potrzebuje duszpasterzy-miłosiernych Samarytan, którzy nie osą-
dzają, ale podnoszą; nie wykluczają, ale zapraszają; „nie złamią trzciny nadła-
manej, nie zagaszą knotka o nikłym płomyku” (Iz 42,3). Duszpasterstwo w czasie 
jubileuszu powinno koncentrować się na prowadzeniu wiernych do spotkania  
z Bogiem, który przebacza i uzdrawia. Ważnym elementem są tu inicjatywy, takie 
jak: sakrament pokuty i pojednania, Eucharystia, adoracja Najświętszego Sakra-
mentu, rekolekcje, homilie, dzieła miłosierdzia, dialog i edukacja moralna. Jubi-
leuszowe przebaczenie nie dotyczy tylko relacji z Bogiem, ale także z ludźmi.  
Z tego względu niezwykle ważne jest także to, by Kościół jako wspólnota da-
wał świadectwo życia pojednanego, poprzez solidarność, pomoc ubogim, troskę  
o skrzywdzonych i wykluczonych. Winien on także zachęcać wiernych do przeba-
czania sobie nawzajem, podejmowania dialogu w rodzinach i społecznościach, 
budowania kultury spotkania zamiast podziałów, mostów zamiast murów31. Wte-
dy jubileusz nie pozostanie jedynie wydarzeniem liturgicznym, ale stanie się real-
ną przemianą życia wspólnoty i każdego jej członka.
28 Paweł VI, Evangelii nuntiandi, 47; por. A. Sepioło, Nawrócenie misyjne…, dz. cyt., s. 120.
29 Por. W. Polak, Homilia wygłoszona w czasie Mszy Świętej celebrowanej w Wyższym Seminarium 
Duchownym, Płock, 14 listopada 2014 r.
30 W. Zyzak, Miłosierdzie…, dz. cyt., s. 133; por. W. Seremak, „Miłosierdzie Boże a nowa ewangeliza-
cja”. Znaki czasu, Lublin 2001, s. 398.
31 Por. Franciszek, Orędzie do teologów moralistów…, dz. cyt.
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Duszpasterskie wezwanie: „Świadczyć o miłosierdziu” to zaproszenie  
do naśladowania Chrystusa w Jego najgłębszym przesłaniu. To apel do Kościoła, 
by nie zamykał się w strukturach, ale wychodził do człowieka – z sercem otwar-
tym, przebaczającym i pełnym nadziei. Miłosierdzie to język, który rozumie każdy 
człowiek. Niech każdy z nas – duchowny i świecki – stanie się żywym świadkiem 
tej miłości, która nie osądza, ale podnosi. Tylko wtedy Kościół naprawdę będzie 
znakiem nadziei dla świata.

Zakończenie

Jubileuszowe wezwanie do miłosierdzia poprzez pokutę, pojednanie i przeba-
czenie to zaproszenie do odnowy serca i wspólnoty. To powrót do źródła naszej 
wiary – do Boga, który jest miłosierny i czeka na każdego człowieka z otwartymi 
ramionami. Ten czas jubileuszowy winien stać się dla całego Kościoła nowym 
początkiem, w którym zranienia zostaną uleczone, podziały przezwyciężone,  
a wspólnota umocniona w jedności i miłości.

Przebaczenie, pokuta i pojednanie są nie tylko darami Boga, ale równocze-
śnie stanowią pilne wezwanie duszpasterskie. Rok jubileuszowy to czas ła-
ski, w którym Kościół odnawia swoje oblicze w świetle Ewangelii miłosierdzia.  
Jej wymiar teologiczny nie może być oddzielony od duszpasterskiego, gdyż oba 
uzupełniają się i prowadzą do pełni życia w Chrystusie. W świecie pełnym kon-
fliktów i zranień Kościół musi być znakiem i narzędziem Bożego miłosierdzia. 
Jubileusz winien stać się dla każdego wierzącego okazją do głębszego spo-
tkania z Jezusem, który „przyszedł szukać i zbawić to, co zginęło” (Łk 19,10). 
Syn Boży głosi: „Błogosławieni miłosierni, albowiem oni miłosierdzia dostąpią”  
(Mt 5,7). Odpowiadając na to wezwanie, Kościół musi dawać światu najcenniej-
sze świadectwo – miłość jest silniejsza niż grzech, a przebaczenie otwiera drogę 
do prawdziwego pokoju, gdyż „nadszedł czas, aby orędzie o Bożym miłosierdziu 
wlało w ludzkie serca nadzieję i stało się zarzewiem nowej cywilizacji – cywilizacji 
miłości”32. Papież Franciszek głosił, iż „przebaczenie Boga jest tym, czego po-
trzebujemy wszyscy i jest ono najwspanialszym znakiem Jego miłosierdzia. Da-
rem, jakim każdy grzesznik, któremu odpuszczono grzechy, ma dzielić się z każ-
dym napotkanym bratem i siostrą. Wszyscy ci, których Pan postawił obok nas, 
członkowie rodziny, przyjaciele, koledzy, parafianie [...] wszyscy oni są, podobnie 
jak my, ludźmi potrzebującymi Bożego miłosierdzia. Niech Pan, za wstawiennic-
twem Maryi, Matki Miłosierdzia, pozwoli nam być świadkami Jego przebaczenia, 
które oczyszcza serce i przemienia życie”33.
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Jubileusz 2025 – wezwaniem do miłosierdzia
we wspólnocie Kościoła poprzez pokutę, przebaczenie i pojednanie

Streszczenie

Jubileusz w tradycji Kościoła katolickiego jest czasem szczególnej łaski, duchowego 
nawrócenia, wewnętrznej odnowy oraz powrotu do źródeł wiary. Jest to moment, w którym 
Bóg na nowo otwiera serce dla swojego ludu, oferując mu dary miłosierdzia, przebaczenia 
i pojednania. Jubileusz staje się przestrzenią, w której te trzy wymiary chrześcijańskiego 
życia ukazują się jako dar Boga oraz konkretne wezwanie skierowane do wspólnoty Ko-
ścioła i każdego wierzącego – w świecie pełnym konfliktów i zranień muszą być znakiem 
i narzędziem Bożego miłosierdzia.
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